
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 
PIATTAFORMA MEPA ART. 36 C. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 PER 
L’UTILIZZO DI APP PER I GRUPPI DI CAMMINO COMPRENSIVA DI 
PERSONALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E ASSISTENZA – DURATA 2 
ANNI 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 35 del 30/01/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che la promozione della salute rappresenta un elemento essenziale e 
qualificante delle attività del Sistema sociosanitario lombardo ed è strutturata all’interno 
del Piano Regionale per la Prevenzione, orientato alla prevenzione e al contrasto delle 
patologie croniche; 
 
Considerato che alle ATS sono assegnati specifici obiettivi di risultato e precisi 
indicatori per valutare il grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati nel campo 
della prevenzione; 
 
Dato atto che l’ATS della Val Padana, a tal fine,  ha previsto l’acquisto del servizio per 
la realizzazione di una APP dedicata, con l’obiettivo di coinvolgere la popolazione delle 
città di Cremona e di Mantova e delle relative province nella promozione dell’attività 
fisica, in particolare del cammino, quale efficace azione finalizzata a promuovere e 
mantenere la salute, oltre che contrastare e prevenire fattori di rischio 
comportamentali, come la sedentarietà, o condizioni di rischio intermedi (ipertensione, 
glicemia elevata, dislipidemie, sovrappeso/obesità,..), predisponenti alle varie forme di 
patologia cronica; 
 
Ricordato che con D.G.R. n. X/7600 della Regione Lombardia del 20/12/2017 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018” 
si sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o 
da CONSIP;  
 
Preso atto che attualmente non sono attive né in attivazione convenzioni Consip o Arca 
relative al Servizio di utilizzo di un’APP per i gruppi di cammino comprensiva di 
personalizzazione, manutenzione e assistenza; 
 
Ritenuto, ai fini della gara relativa al Servizio oggetto del presente atto, di ricorrere:  

• relativamente alla procedura: all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16 per la 
stipula di contratti di importo inferiore a € 40.000,00;  

• relativamente al mezzo: alla piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 36 c. 6 
del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto 
soglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Considerato che si è provveduto a dare ampia pubblicità alla procedura mediante 
pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’ATS, affinché le ditte interessate 
potessero manifestare l’intenzione alla partecipazione; 
 
Dato atto che entro il termine previsto hanno manifestato interesse le seguenti ditte: 
1) E-Linking Online Systems Srl di Camerino (MC) 
2) Sesaab Servizi Srl di Bergamo 
3) Loran Srl di Modugno (BA) 
4) Progetti di Impresa Srl di Modena; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che è stata indetta, su MEPA, procedura negoziata invitando le ditte che 
avevano manifestato interesse e che: 
-  l’aggiudicazione è prevista secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95 c. 4 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica della relazione tecnica per la 
valutazione delle funzionalità richieste; 

- la base d’asta è pari a € 10.000,00 (IVA esclusa) comprensiva di personalizzazione, 
manutenzione e assistenza; 
 

Dato atto che in data 4/12/2018 è stata lanciata la procedura con scadenza alle ore 
10.00 del 17/12/2018, invitando le ditte che avevano manifestato interesse alla 
procedura, come da avviso pubblicato sul sito istituzionale; 
 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA la 
seguente offerta: 

 RAGIONE SOCIALE Data 
OFFERTA 

Importo 
OFFERTA 

Sconto % 

1 E-LINKING ONLINE 
SYSTEMS Srl 

12/12/2018  
ore 13.36 

€ 7.500,00 25% 

 
Considerato che l’offerta è congrua e rispondente a quanto richiesto e che, come 
previsto dalla lettera d’invito, l’aggiudicatario sarà sottoposto ad un periodo di prova di 
2 mesi trascorso il quale si procederà al collaudo; 
 
Quantificato l’onere in € 7.500,00 (IVA esclusa) comprensivo di personalizzazione, 
manutenzione e assistenza, per un periodo di 2 anni decorrenti dal collaudo; 
 
Precisato che il pagamento dei corrispettivi avrà luogo dopo il collaudo, se avvenuto 
con esito positivo, cioè previo accertamento da parte del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto della regolare esecuzione delle prestazioni previste, e sarà pari al 70% 
dell’importo complessivo per il 1° anno e il restante 30% all’inizio del 2° anno; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile 
del procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il Servizio di utilizzo di una 

APP per i gruppi di cammino comprensiva di personalizzazione, manutenzione e 
assistenza alla ditta E-Linking Online Systems Srl di Camerino (MC) (CIG 
Z7326142A1), per il periodo di 2 anni decorrenti dal collaudo; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo stimato derivante dal presente provvedimento 
è quantificato in € 9.150,00 IVA 22% inclusa e viene imputato al Bilancio Sanitario 
di questa Agenzia così ripartito: 
- canone 2019 € 6.405,00 c.c. 706140210 
- canone 2020 € 2.745,00 c.c. 706140210 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 200,00 

pari al 2% della base d’asta, sarà destinato per l’ 80% al personale non dirigente 
che ha svolto/svolgerà funzioni tecniche per il presente appalto e per il 20% ad 
investimenti; 
 

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile UOSD Promozione della Salute e Sviluppo delle Reti; 

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 

all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del 
Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA ART. 36 C. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 PER L’UTILIZZO DI APP PER I GRUPPI DI CAMMINO COMPRENSIVA DI PERSONALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E ASSISTENZA – DURATA 2 ANNI
	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

